26. Idem utique recipi in filiofam. nō ambigo. d. l. cùm oportet. nempè cùm tolerante patre lucrum facit sibi filius, potius quidem quām seruus domino conniuente in suam arcam referens. l. 4. ff. de manumissionib. quo Vlpiani testimonio mirificè recreor: modò filius aduentitium ex re patris lucellum secerne- re sibi consueverit, & suo nomine. l. idemque. §. si mandauero. ff. mandat. adeò pollet patris assidua patientia, sed per quam rara: nam emancipatus sibi lares habet, sibi negotiatur, & acquirit, industria fortunæque ope paupertatem fugiens. at filius in potestate raro seorsum à patre manet, vt secerni possit quid sibi fortunæ diligentiae beneficio pepererit. Quòd si etiam nū durum videatur vsum fructum aduentitorum ad suum filium pertinentium patri acquireti, & ita per patrem emancipato filio communicari simul cum illis rebus, quas filius patri gnauiter quæsierit domi residens, & paternos penates colens. Consideremus inter fratres non omnia acerbè accipienda tanquam inter personas infensas, quinimò mutuam offenditionem metuentes, repetito consimili viri & vxoris exemplo: hæc enim quiduis marito acquirit. l. quintus. ff. de donati. inter vir. non tamē si maritus mediocriter toleret. l. ex annuo. ff. cod. obumbrat enim patientiam amore non reprobo, sed frenum potius quām calcar habere digno. l. si id quod. §. si quas. ff. de donat. inter vir. maximè circa fructus aliquo medio perceptos, vt paulo āte di- ximus per. l. de fructibus. ff. cod. Hæc omittamus, ea quæ per medianam personam capiuntur alio iure quām directo censi. l. scimus. §. repletionem. C. de inoffic. test. deinde societas frater- nitati inest. l. verum. pro soci. ff. vbi quoque docemur socium socio non prorsus adstringi stricta ratione iuris. est verò cum e-

mancipato indulgentius agendum, qui à patre nō ita fouetur,
alitūrue vt domesticus.

27 Præterquam quod emancipationi hoc tacitè accedit, vt filius dimidiā partem vſusfructus postea acquisitorum bonorum, si castrēnsia non fuerint, patri pendere teneatur. d. l. cùm oportet. s. cùm autem. C. de bonis quæ liber. nec est quare tali filio inuideatur, ne beneficium emācipationis in odium retorqueatur: & cùm plus prematur, exactè rem totam perpendentibus, quam is qui manet in potestate delicati⁹, & segnius quæstui inuigilans sub alis paternis, ita vt dimidia vſusfructus rerum emancipati filij longè superet totum alterius filij vſumfructum, si quicquid frequentius euenit contemplērur iuxta vulgare legis præscriptum: cùm emancipatus plura aduentitia vulgo possideat, quia plura acquirere possit: maximè illa quæ ipse à matre vel ab aliis relinquuntur sub conditione si emancipetur. l. si quis s. legis. C. de inoffic. test.

28 Sed videtur etiam antiqua Diocletiani lege vetitum fuisse aduentitorum Collationem sicut castrēnsium in. l. filiæ licet. C. de Collati. vbi dos profectitia confertur, & peculium quod neque castrense neque relictum docetur. namque relictū referre necesse est ad testamentum extranei: quippè cùm relictum singulare ex patris Codicillis non impeditat Collationē eius qui velit succedere. l. à patre. C. eod. ex testamento autem patris non habuit locum ullius peculij Collatio. l. i. eod. Sed certe dico in. d. l. filiæ. tractari de singulari relicto peculij, non autem tractari de Collatione sed de diuisione iuxta. l. certum. famil. Hercisc. C. ergo innuit. lex peculium profectitum relictum non communicari fratribus cum quibus ab intestato succedit peculiatus filius: nempe dummodo illo contentus fuerit l. filiam cum. de Collati. vbi filia quæ vult patri succedere ab intestato, fratribus confert dotem ultra relictum in Codicillis quia & hoc ipsum conferet. quod si illi relictum non fuerit à patre, velit nolit, cogetur participes fratres facere iudicio familiæ Herciscundæ. l. pe. C. famil. Hercisc. quoniam non adeò hæret peculiū filio administratori, quin patris re vera maneat, nisi separetur pietate singulari cum bona patris fisco addicun-

DE COLLATIONE

tur ex debito l. 3. §. sed utrum in fi. ff. de minorib. & de his nonnulla iam scripsi superius.

29 Septimum igitur postremumque Collationis tempus iam contemplemur, circa quod Iustinianus illi harmonia, cui studuisse ipsum prædixeram, summam manum imposuit instar Terpandri illius musici non paruam gloriam sibi Lesbisque suis nocti, quod lyræ septimam chordam addidisset. sanctum namque fuit ab illo Cæsare non minus ex testamento quam ab intestato conferendum fore auth. ex testamento. C. de Collat. cum antea nefas videretur vocatum ex paterno iudicio subiici Collationi; cum iure extranei saltem non conferentis videtur succedere. sed quia quoque quius iuuenitur. l. si seruus communis. §. quod vero ff. de furt. cōsentaneum magis aquitati visum est ex testamento quoque conferri, propterea quod obliuio testantes potest obrepere in media aequalitate, vel etiam facto quandoque testamento à bene valente: cum hoc nisi morte confirmari nequeat. & mortis futura cogitatio acerba tunc maxime fit, quando viuere dulcius est. l. 8. §. at cum. C. qui testam. facer. poss. §. illud de triet. & semiss. col. 3. vt recte dixerit Themistius apud Stobœum, metum mortis antiquissimum esse: aut potius omnes alios metus propter hunc ipsum timeri. etiam si prodeat fortis Æschylus ἀγανά, inquit, μόρος εὐτελεία τε πειρατεία, idest, o mors, tu sola malis incurabilibus mederis. sed illa magnifica facilius iactantur quam persuadentur. ideoque succurrit lex antiqua testantibus, qui impunè in facto proprio errant, nempe terrore vel obliuione valde perculsi. l. si res oblig. ff. de legat. 1. alibi talis error inexcusabilis habetur. l. 3. ff. de iuris & fact. ignor.